N^o 12. Dodatek do Tygodnika katolickiego. do N^o 36.

ARCHIDIECEZYA LWOWSKA.

CURRENDAE

Consistorii Metropolitani Leopoliensis rit. lat.

In Ecclesiasticis.

Annus 1859.

Nr. 473.

5. Concursualium examinum praxis regulatur.

Articulus XXIV. Conventionis inter SS. D. N. Pium Papam IX. et Suam C. R. Apostolicam Majestatem initae, sancivit: „Parochiis omnibus providebitur publico indicto concursu, et servatis Concilii Tridentini praescriptionibus.“

Quum vero praxis iu ditionibus Austriacis a longa annorum serie eatenus vigens, non parum a praescriptis Concilii Tridentini recesserit, et Antistites Imperii censuerint, optandum esse, ut praxis haec manuteneri permittatur, SS. D. N. Pius IX. litteris suis, die 17. Martii 1856 ad omnes Austriae Antistites datis rescribere dignatus est: „Nobis autem innoutuit, in quibusdam germanici Territorii Dioecesis aliquas circa parochiarum potissimum collationem invaluisse consuetudines, et nonnullos ex Vobis optare, ut hujusmodi consuetudines serventur; Nos quidem propensi sumus ad adhibendam indulgentiam, postquam tamen easdem consuetudines ab unoquoque Vestrum specialiter, ac per diligenter expositas debito examine perpendimus, ut eas intra illos permittamus limites, quos necessitas et praecipua locorum adjuncta suadere poterunt.“

Talem specialem consuetudinum Nostrae Archidioecesis expositionem, una cum congruis precibus S. Sedis Apostolicae sub die 11. Octobris 1858 substravimus, atque recenter decisionem desuper recepimus tenoris sequentis:

„Ex Audientia SSmi“

„Die 28. Januarii 1859.“

Ssmus Dominus Noster Pius Divina providentia PP. IX. referente me infra scripto Secretario S. Congregationis Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis praepositae, attentis circumstantiis animum suum moventibus Ordinario Leopoliensi l. r. ad decennium hinc proximum tantum benigne concessit, ut vigentem in sua Dioecesi proxim exercere perget, habendi scilicet bis in anno concursus, pro approbandis *quoad scientiam* Sacerdotibus, qui parochorum munere fungi velint. Id tamen ea lege concessum voluit, ut hujusmodi concursus habeantur per Synodales examinatores ad Sacrorum Canonum normam electos, veluti monet Benedictus XIV. de Synodo Dioecesana, lib. IV. cap. VII. et quoties hinc desint, per Examinateores Pro-Synodales Apostolica Auctoritate pecuniariter delectos diligenter servat Canonis Sanctionibus, ac praesertim Apostolicis ejusdem Benedicti XIV. litteris, quae incipiunt „Cum illud“. Ut autem Sacerdotes admittantur ad ejusmodi concursus, iis dotibus pollere debent quas Sacri Canones, et lex Dioecesana postulant, ac tum voce tum scripto respondere debent quaestionibus, quae ab Examinateoribus fuerint propositae, quaeque inter caetera *de positiva*, ut dicunt Dogmatica, et Morali Theologia, itemque de positivo Jure Canonico erunt ferendae. Quovis exequente sexennio qui approbati fuerint, denovo concursui se sistant, oportet, a quo onere ii dumtaxat ecclesiastici eximentur viri, qui in praesentia inter Synodales vel pro-Synodales Examinateores sint adsciti, quique propter munieris aut beneficii, quo fruuntur, dignitatem, vel propter diurnam operam, qua Ecclesiae cum laude servierunt, de eorum scientia probationem satis, superque exhibeant, quique iccirco ab Ordinario, audita Examinateorum sententia ab hac concursus lege immunes fuerint declarati. Praeterea Ssmus Dnus Noster permittit, ut cum quaevis paroecia suo fuerit orbata Rectore, praे oculis habita predicta approbatione *quoad scientiam*, habeatur per commemoratos Synodales, aut Pro-synodales Examinateores de collatione concursus, in quo ipsi eam adhibentes cautionem, quae in usu est, judicent, qui ex petitoribus digni sint, quibus parochia sit conferenda, servato tamen semper Ordinario jure eligendi inter sic approbatos, quem ipse dignorem in Domino censurit. Contrariis quibuscumque nomine obfuturis. Datum Romae e Secretaria ejusdem S. Congregationis die, mense, et anno praedictis.“

Joseph Berardi, m. p.

Secretarius.

(L. S.)

Hanc itaque concessionem debito cum obsequio executioni mandantes, postquam diligenter expenderimus ea, quae S. Concilium Tridentinum Sess. 24 c. 18 de reform. tum Decretum S. Congregationis Concilii die 10. Januarii 1721 editum, atque Clementis XI. assensu firmatum, nec non Constitutio Benedicti XIV. de die 14. Dec. 1742, incipiens a verbis: „*Cum illud*“ praescri-

bunt, denique quae idem Pontifex in paeclaro suo Opere de Synodo Dioecesana lib. IV. Capite VII. exponit — sequentia in futurum servanda decrevimus salvo semper jure futuri Archipraesulis praesentes dispositiones nostras ita modificandi, prout in Domino expedire judicaverit.

1. Examen candidatorum pro beneficiis curatis instituetur duplex — alterum „*quoad scientiam*“ alterum *quoad reliquas requisitas qualitates*, videlicet: „*aetatem, mores, prudentiam, et alias res ad vacante Ecclesiam gubernandam oportunas*“ ut ait Conc. Trid. Ses. 24 c. 18 de reform.

2. Utrumque examen instituetur per Examinateores prosynodales, vigore facultatis a S. Congregatione Concilii die 2 Augusti 1858. Nobis tributae, de consensu Reverendissimi Capituli Ecclesiae Metropolitanae a Nobis nominatos, atque ad mentem dispositionis Concilii Tridentini juramento obstrictos.

3. Utrumque examen instituetur Leopoli tantum, attamen personalis praesentia Candidatorum nonnisi in examine „*quod scientiam*“ requiritur.

4. Examen „*quoad scientiam*“ bis de anno, ut hucusque moris erat instituetur, primis diebus Maji videlicet et Octobris, in Schematismo dioecesano quotannis in antecessum notificatis.

5. Valor examinis „*quoad scientiam*“ ad sexennium proximum, a die ejusdem examinis computandum protenditur, ita ut Candidati in eodem approbati respectu doctrinae habiles censendi sint, quibus qualemcumque vacans beneficium intra respectivum sexennium conferatur.

6. Ab examine *quoad scientiam* dispensari a Nobis „*audita examinatiorum sententia*“ poterunt sacerdotes, qui illis possent qualitatibus quas superioris Rescriptum Ponficium, hoc fine expostulat. Attamen petitia pro obtinenda tali dispensatione, opportunis adniculis instructa, seorsive et tempestive sunt exhibenda, non vero promiscue cum petitis pro obtinendo aliquo beneficio proponenda. Auditia itaque super talibus petitis opinione Examinateorum, Ordinariatus notificabit singulis Candidatis, num et in quantum praecibus eorum delatum sit.

7. Candidati ad examen *quoad scientiam* admitti cupientes, tempestive ante terminum pro tali examine praefinitum, insinuationes suas exhibeant, oportet. Quum autem SS. Dominus statuerit ad hoc examen illos tantum admitti posse Candidatos, qui iis possent dotibus „*quas sacri Canones et lex Dioecesana postulant*“ hinc inhaerentes antiquae praxi Dioecesis Nostrae, et Cunctis Antistitum Vindobonae anno 1849 congregatorum, decernimus eos tantum sacerdotes ad subeundum examen *quoad scientiam* admittendos esse, qui saltem per tres annos in cura animarum cum laude versabantur, aut saltem per idem temporis spatium facultate confessionis fidelium excipiendi instructi erant.

8. Examen *quoad scientiam* ex iisdem, ut hucusque moris erat, materiis instituetur videlicet: e Dogmatica positiva, e theologia morali, e positivo jure canonico, et paraphrasi S. Scripturae N. F. tum e theologia pastorali atque arte catechetica, et methodica, atque Candidati ad quaestiones ex hisce materiis sibi propositas, „*tum voce tum scripto*“ respondebunt prout mandat superstitatum Rescriptum Pontificium.

9. Examen scriptum uno absolvetur die; videlicet tribus horis ante meridiem et pariter tribus post meridiem. Proponentur vero Candidatis sex quaestiones, una videlicet e quavis materia, quaestiones hae autem tales erunt, quae ad proxim in cura animarum proxime sese referant — nec subtiles, nec longioribus disceptationibus obnoxiae. Ad scripto resolvendam quamlibet quaestionem spatium unius horae assignabitur, qua effluxa candidati elaborata sua illico reddenda habent, sive illa jam plenarie terminaverint, sive non.

10. Quum decretum S. Congregationis Concilii de die 10. Januarii 1721, quod *quoad integrum suum tenorem*, in Constitutionem Benedicti XVI. „*Cum illud*“ receptum est, puncto 40 praecipiat, ut „*concurrentes omnes in clavi claudantur, unde quamdiu scribent nemo eorum egredi, neque aliis quaspiam eo ingredi possit, nisi postquam scripta conficerint et exh berint*“ cautele haec sancte erit servanda, nec usus quorumpiam administrorum, (exceptis Sacra Scriptura et Concilio Tridentino) sub ullo praetextu permittetur. Contra agentes pro resilientibus ab examine habendi erunt.

11. Responsa ad quaestiones latino sermone exaranda sunt, attamen ex theologia pastorali tum Catechetica et Methodica etiam lingua vernacula conscribi possunt. Conciencia pariter idiomate vernaculo conscribenda est, omnia vero elaborata a respectivis Candidatis propriis manibus tam scribenda quam subscribenda sunt, ut monet idem Decretum S. Congregationis Concilii, punctis 5^o et 6^o.

12. Altero die Candidati oraliter pertentabuntur, conciunculasque suas pridie compositas, vel alias nefors quas ipsi maluerint, perorabunt. Quibus absolutis examen *quoad scientiam* terminatur.

13. Super peracto examine quoad scientiam Consistorium extradet Candidatis probatis testimonium ejus tenoris: quod nimurum Candidatus NN. in examine prosynodal, in vim altiusfati Rescripti Pontificii quoad scientiam solam diebus... instituto approbat extiterit, ipse respectu scientiae habilis renuntiatus fuerit, cui intra proximum sexennium a die examinis computandum, quodcumque vacans beneficium curatum conferatur. Candidati reprobati simpliciter tantum de infausto eventu examinis sui informabuntur.

14. Quum superius laudata Resolutio S. Sedis Apostolicae statuat, in examine quoad reliquias, praeter scientiam, dotes Candidatorum eam adhibendam esse „cautelam, quae in usu est“ hinc expresse manutenemus praxim, vigore cuius Candidati, beneficium quodpiam anhelantes in termino praefixo petita sua Consistorio exhibeant, illisque omnia ea apponant documenta, e quibus aptitudo eorum etc. idoneitas ad beneficium ad quod aspirant perspici possit; videlicet litteras ortus, testimonia studiorum, testimonium super peracto examine concursuali quoad scientiam, applicationis instrumenta, obtenta nefors collaudationum decreta, nec non sic dictam tabellam qualificationis, aliaque, quae ad rem facere possunt.

AA.RR.DD. Decani foranei petita talia ad Consistorium promoventes, opinionem suam apponent; meminerint autem conscientiam ipsorum super veritate effatorum suorum graviter oneratam remanere, illosque teneri ad candide patefacienda non tantum ea, quae in favorem Candidati tendunt, sed etiam illa, quae iisdem minus paravent; Quapropter observationes suas, praesertim quoad prudentiam et mores Candidatorum, omni humana affectione postposita, nullis importuni sprecibus cedendo, ac sine ulla reservatione pandere obligari. In ipsis metu enim redundaret culpa, si regimen animarum indignis consideretur manibus, et rationem de animabus, per id jacturam passis, in stricto Dei iudicio reddere obligarentur.

15. Candidatorum per Examinatores pro inhabilibus declaratorum Consistorium circa faciendam sic dictam propositionem, nullam habebit rationem, illisque petita absque effectu restituet.

Leopoli die 30. Martii 1859.

N. 473.

INSTRUCTIO

pro Examinatoribus prosynodalibus Archidiocesis Leopolitanae.

Munus Examinatorum synodalium, eisque subrogatorum prosynodalium, maximi esse momenti, vel plurimum ex eo patet, quod S. Tridentina Synodus Sess. 23. c. 18. de reform. illis iudicium de habilitate vel inabilitate Candidatorum ad munus parochorum aspirantium confidit, perpendendo: „expedire maxime animarum saluti, a dignis atque idoneis parochias gubernari“ — quodque eadem S. Synodus ad obtainendam omnimodam securitatem negotium adeo grave ea qua par est cum exactitudine tractandum esse, praecipiat ut Examinatores: „jurent omnes ad Sancta Dei Evangelia, se, quacunque humana affectione postposita, fideliter munus executuros, Caveantque, ne quidquam prorsus occasione hujus examinis nec ante, nec post accipiant: alioquin simoniae vitium tam ipsi, quam alii dantes incurvant, a qua absolvit nequeant, nisi dismissis beneficiis, quacque quomodocumque etiam anteobtinebant; et ad alia in posterum inhabiles reddantur. Et de his omnibus non solum coram Deo, sed etiam in Synodo provinciali, si opus erit rationem reddere teneantur; a qua, si quid contra officium eos fecisse compertum fuerit, gravior ejus arbitrio puniri possint.“ Quae omnes dispositiones fere verbottenus in Acta Synodi Dioecesanae Leopoliensis sub Archiepiscopo Sierakowski anno 1765. celebratae Sess. III. Cap. II. insertae extitere. Necesse est proinde, ut viri tanta auctoritate condecorati, munus suum conscientiose et accurate adimplant, servantes omni cun exactitudine ea, quae saluberrimis ecclesiasticis legibus quoad examina concursuala statuta sunt. Quapropter huc spectantia praescripta, et imprimis Conc. Trid. Sess. 24. c. 18. de Reform., tum litteras S. Congregationis Concilii de die 10. Januarii 1721. Clementis XI. assensu firmatas — nec non Constitutionem Benedicti XIV. de die 14. Decembris 1742. incipientem, „Cum illud“ denique Rescriptum a Sacra Congregatione negotiis ecclesiasticis extraordinarii praepositi, ex Audientia SSmi die 28. Januarii 1859. editum, quo mediante quaepiam modificationes pro nostra Archidiocesconcessae extiterunt, continuo mente revolvent, atque prae oculis habeant.

Jam quidem habitu respectu ad praxim, quoad examina concursuala hactenus apud nos vigentem, in sequelam mox fatti Rescripti, medio Currendae ad Clerum sub hodierno editae, illa ordinavimus quae ad notitiam universi Cleri perferre opportunum congruumque videbatur. Ut autem in futurum necessaria uniformitas circa executionem horum praescriptorum obtineatur, sequentia adhuc in nexus Currendae sub hodierno evulgatae, P. T. Dominis Examinatoribus notificanda censebamus.

Ut e supracitato Rescripto patet, interventio Examinatorum triplici sub respectu necessaria est, et quidem:

I. in examine quoad scientiam,

II. in examine quoad reliquias, praeter scientiam, qualitates,

III. in elargiendis dispensationibus ab examine quoad scientiam.

De his itaque in specie agemus.

I. De examine quoad scientiam.

§. 1. Ante diem examinis designabuntur ab Ordinario admissus tres Examinatores e numero prosynodalium, porro Cancellarius Concursus, et si visum fuerit etiam ejusdem Substitutus. Si Ordinarius ipse huic examini assistere non posset, designabitur pariter ejus vices gerens. Cuivis e designatis Examinatoribus assignabuntur simul materiae, e quibus questiones habeat proponendas, ita quidem, ut si tres tantum adsint Examinatores, cuilibet eorum duae materiae obtingant. Pro examine scripto praeparanda est una quaestio e quavis materia, pro tentamine autem orali tot quaestiones ex singulis materiis, quot Candidati pertendant erunt. Insper, si Ordinario videbitur, invitandi erunt illi Examinatores, ad trutinandas praevee inter se quaestiones proponendas. Quodsi plures quam tres deputati fuerint Examinatores, nihilominus numerus quaestionum non augebitur, sed normae instar inserviat, quod cuilibet Candidato una tantum quaestio ex singula quavis materia in examine scripto, et pariter una in examine orali — adeoque in toto sex quaestiones in scripto, et sex in orali ad resolvendum proponendae sint.

§. 2. Quaestiones omnes proxime ad praxim in cura animorum sese referant, non sint subtiles et longioribus disputationibus obnoxiae, sed in basi positiva fundatae — atque ita compositae, ut quaevis quaestio scripto intra tempus unius horae, etiam a Candidato mediocris ingenii absque difficultate resolvi valeat.

§. 3. Quaestiones latiuo sermone proponantur — excepta tamen pastorali, et Catechetica cum methodica, e quibus idiomatico vernaculo concipiendae sunt. Similiter textus S. Scripturae, et cohaerens cum illo materia super quibus Candidati conciunculam componendam habent, sermone vulgari proponenda sunt.

§. 4. Quum intra spatum unius horae integrum conciunculum componi vix possibile sit, hinc sufficit, ut Candidatus tantum proemium concionis per extensum, et argumentum ipsius concionis, una cum divisione materiae conscribat.

§. 5. Primo, ad examen scriptum praefinito die, hora media nona convenit integrum deputatum examinatorum, id est designati tres plures Examinatores una cum Ordinario aut ejus vices gerente — nec non Cancellario concursus — advocanturque omnes examinandi Candidati. Ordinarius, aut ejus loco praesidium examinis gerens paucis verbis tentamen inchoari edicit, admonet Candidatos, ne vetitis administris uti presumant, clausuram annuntiat eo addito, Candidatum, qui nihilominus egredi auderet, pro resiliente ab Examine habendum esse.

§. 6. Post haec omnes examinatores praesentes, quaestiones suas, ad examen scriptum praeparatas, scripto consignatas, obsigillatas, et in obvulcro inscriptione, quam materiam quaestio respicit, munitas, tradunt Cancellario Concursus, qui sonante hora nona profert quaestione et Dogmatica positiva, eamque resigillat, ac alta voce Candidatis dictat.

§. 7. His peractis examinatorum discedit, remanente tantum Cancellario, aut ejus substituto, qui ostium claudit, et clavim apud se retinet. Idem Cancellarius conficit protocollo, in quo tam nomina Examinatorum, quam eorum Praesidis, et omnium Candidatorum adnotabit, atque ordinem integro tractu examinis servatum, singillatim consignabit. Invigilabit insuper conscientiose, ne Candidati inter se communicationes foveant, ne scripta quaepiam aut libros (praeter S. Scripturam et Concilium Tridentinum) evolvant, neve exeat et conclavi permettit, item nemini ali conclave ingredi concedet. Si quae adversus hanc ordinationem moliri observaverit, in protocollo accurate adnotabit. Et Cancellarius Concursus, conscientiam ejus super observatione horum graviter oneratam esse, ipsumque pro re nata responsabilem et poenis obnoxium fieri posse.

§. 8. Ad sonitum horae decimae recipit Cancellarius elaborata Candidatorum, sive sint ex integro absoluta, sive non — eaque ab Elaborante subscribi faciat, nec non ipse subscribet. Statimque resigillabit secundam quaestione quale erit e Theologia moralis, illamque Candidatis dictabit.

§. 9. Idem modus servandus est quoad reliquias quaestiones, quae sequenti ordine erunt proponendae: hora undecima, quaestio e positivo jure canonico; hora tertia a meridi paraphrasis S. Scripturae novi Foederis, hora quarta textus et mateia pro conciuncula componenda, hora quinta denique quaestio e pastorali conjuncta cum catechetica et methodica.

§. 10. Hora duodecima Cancellarius, postquam elaborata omnia e jure canonico receperit, ostium aperit, Candidatique ad sumendum prandium discedunt, ad sonitum horae tertiae certo certius denuo conventuri.

§. 11. Hora sexta vespertina, receptis per Cancellarium elaboratis e pastorali, clauditur examen scriptum.

§. 12. Scripta Candidatorum elaborata „non solum ab eo, qui scripsit, atque a Cancellario concursus, verum etiam ab Examinatebus, et ab Ordinario, vel ejus Vicario qui concursui interfuerunt“ subscribenda esse, monet decretum S. Congregationis Concilii de die 10. Jan. 1721.

§. 13. Altera die hora nona mane convenit illud ipsum Examinatorum una cum suo Praeside et Cancellario, nec non examinandis, pro tentamine orali. Ad hocce quaestiones pariter ut supra obsigillatae adferuntur, ita quidem, ut e quavis materia tot sint quaestiones quot Candidati examinandi, quum ob praesentiam omnium examinandorum impossibile sit, easdem omnibus Candidatis propnere quaestiones; justitiae tamen et aequitatis ratio postulat ut saltem quoad difficultatem in resolvendo omnes quaestiones pares sint. Quum porro in examine orali nulla conciuncta componenda veniat, hinc separata quaestio e pastorali, et seorsiva ex Catechetica et Methodica erit proponenda.

§. 14. Claudio denuo ostio, Examinatores sedes suas capiunt, sedentibus ex adverso Candidatis juxta ordinem alphabeticum nominum. Cancellarius recipit omnes quaestiones e Dogmatica positiva, illasque in urnam injicit, quam praeäsentat primo ex ordine Candidato quaestionem unam sorte extracturo. Candidatus ipse extractam per se quaestionem resigillat, illam alta voce perlegit, et oraliter respondet. Absoluto responso quaestionem Cancellario reddit. Ita faciunt successive reliqui Candidati. Postquam omnes Candidati quaestiones suas e theologia dogmatica responderint, injiciuntur in urnam quaestiones e Morali — et sic porro quaestiones e reliquis materiis juxta ordinem materiarum supra §. 9. praeſinitum.

§. 15. Cancellarius Concursus in protocollo suo diligenter adnotabit verbotenus quaestiones propositas et nomina Candidatorum quibus obtigerunt — schedulas autem quae continent quaestiones, protocollo apponet.

§. 16. Pertentatis ita singulis Candidatis, finis imponitur tentamini orali.

§. 17. Die eodem hora tertia pomeridiana denuo convenit examinatorum, singulique Candidati (semotis tamen reliquis Candidatis) perorabunt proœmum conciunctulae suaæ pridie compositæ — aut alterius cuiuspiam, quam ipsi maluerint.

§. 18. Quodsi tempus suppeteret, statim finitis omnibus perorationibus, et Candidatis domum dimissis — secus vero una e proximis die, congregatur Examinatorum pro scrutinio tentaminis. Cancellarius ejusve Substitutus alta voce perlegit singula elaborata, et revocat, si opus sit, in memoriam, quaestiones a quovis Candidato oretenuis resolutas. Post haec brevi aliqua deliberatione inter examinatores peracta, singuli Examinatores soli vota sua proferunt, non quoad singula responsa in specie, non per modum classificatōnis, more scholae, classes, ut ajunt, emensurando, sed simpliciter et in globo, num Candidatus approbandus vel reprobandus sit. Ordinarius vel ejus loco fungens nullum profert votum, nisi necessitas emerget paria vel singularia dirimendi vota. Cancellarius notat in protocollo conclusum, et post haec claudit protocollo, quod dein Consistorio exhibet.

II. De examine quoad reliquias, praeter scientiam, dotes.

§. 19. „Cum non continuo, si quis est doctior, is etiam aptior seu magis idoneus ad id (sc. animarum) regimen habeatur, vel etiam habendus sit“ ut ait Decretum S. Congregationis Concilii de die 10 Januarii 1721. — hinc non tantum scientiam Candidatorum, sed etiam eorum aetatem, mores, doctrinam, prudentiam, et alias res ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunas diligenter ab examinatoribus scrutandas esse. Sacra Tridentina Synodus praecepit. Et Benedictus XIV in Constitutione „Cum illud“ enixe commendat Examinatores, ut probata Candidatorum scientia „parem ni forte majorem solertia examinatores adhibeant in perscrutandis aliis qualitatibus regimini animarum consentaneis, mōrum honestatem inquirant, gravitatem, prudentiam, praestita hactenus Ecclessiae obsequia, aquisitam in aliis muneribus laudem, aliaque spectabilium virtutum ornamenta, doctrinae arcto foedere consocienda, bisque omnibus conjuctim expensis, inhabiles per sua suffragia rejiciant, et idoneos Episcopo renuncient“ Hujus vero examinis peragendi sequens adoptatur modalitas.

§. 20. Elapso termino pro competitoribus aliquibus vacantis beneficii a Consistorio statuto, antequam res ad deliberationem in Sessione Consistoriali deveniat, deputabuntur ab Ordinariatu tres pluresve Examinatores e numero prosynodalium, nec non si Ordinarius quominus præsens sit impeditus foret, ejus vices gerens, et Cancellarius concursus.

§. 21. Cancellarius Consistorii trutinatis diligenter petitis Competitorum, una cum productis allegatis, concomitationibus Decanorum aliisque ad rem facientibus actis conficit notulam compendiariam quoad singulorum merita, qualitates et requisita

conformiter his, quae eatenus Constitutio „Cum illud“ puncto III. praescribit — et singulis examinatoribus designatis, nec non Ordinario, aut ejus in tentamine isto vices supplenti, exemplar hujus notule tradet.

§. 22. Praefinito ad examen die, convenient examinotorum et subjectis penitiori trutinio praefatis qualitatibus Candidatorum, inspectisque nefors documentis, e quibus illa notula compendiaria redacta est, sententiam suam de habilitate vel inabilitate Candidatorum ad anhelatum beneficium profert — quin tamen opinione suam depromat, utrum et quales Candidati ex approbatibz magis idonei sibi videantur. Ordinarius vel ejus Vicarius tunc tantum votum suum proferendum haberet, si examinotorum vota paria vel singulare essent, adeoque dirimenda forent.

§. 23. Cancellarius Concursus huic deliberationi præsens conficit protocollon, atque in illo conclusum adnotabit — exemplaria notulæ compendiariae ab Examinatorio recipiet, et protocollo apponet, illudque Consistorio exhibebit.

III. De dispensationibus ab examine quoad scientiam.

§. 24. Quum tales dispensationes in fundamento obtentae a Sacra Sede Apostolica ad decennium licentiae concedere, non justitia urget, sed aequitas interdum suadeat, quumque indulsum Pontificium Ordinario tantum injungat, ut tales dispensationes non largiatur, nisi „audita Examinatorum sententia“, hinc nil obstat, quominus Ordinarius petita talium sacerdotum, quos hujus gratiae indigos judicat, ipse absque effectu retardat quin omnino prævie Examinatorum opinionem cosuper exquirat.

§. 25. Imo votis Examinatorum hoc sub respectu non tam arte adstrictus est Ordinarius, ut in Examine ipso; quum eorum sententiam nonnisi audire debeat ac proinde etiam contra opinionem illorum dispensationem tribuere, vel denegare poterit, prout in Domino expedire judicaverit.

§. 26. Neque solemnitates in Examine servandae, tunc necessariae apparent, quando de trutinio quaestionis quoad dispensationem agitur. Ac proinde Ordinarius petita Candidatorum, hunc favorem ambientium simpliciter communicabit aliquot a se designandis Examinatoribz e numero prosynodalium, qui opinionem suam pandant, num et qua ratione Candidatus dispensandus sit, videlicet num pro unica vice, id est, donec obtinuerit beneficium, vel vero ad aliquod determinatum tempus (puta ad tres aut sex annos) vel denique pro semper.

§. 27. Ut dissonis interpretationibus illius passus Rescripti Pontifici de die 28 Januarii 1859, ubi de dispensationibus ab examine quoad scientiam sermo fit occurrit, re mature perpensa atque Consistorii Metropolitani opinione audita, illi adhaeremus sententiae, quae censem, Examinatores prosynodales ipsos, quamdiu hoc munere funguntur, exemptos esse ab obligatione tentamen quoad scientiam subeundi. Quinimo alios etiam ecclesiasticos viros, qui pollut dotibus in suprafato Rescripto recensitis, ab examine quoad scientiam dispensandi facultatem Ordinario tributam exitisse.

Dum superius exposita servanda proponimus, invitamus simul P. T. Dominos Examinatores, ut observationes suas tractu temporis experientia duce coligendas, Ordinariatu communicare velint, et si quaeplam in praxi minus utilia vel congrua apparerent, oportunas modificationes intra limites lege præfinitos introducere haud haesitabimus.

Nr. 750.

6. Festa S. Laurentii M. et SS. Innocentium sunt de numero suppressorum in quibus Missa pro populo applicanda est.

Publicantes medio Currendae dto. 29. Julii 1858 Nr. 1715 Encyclicam SS. D. N. Pii IX. quae incipit: „Amantissimi Redemptoris“ die 3. Maij 1858 de obligatione Parochorum, aliorumque curam animarum actu exercentium, Missae Sacrificium etiam in festis suppressis pro populo applicandi editam, annexuimus excerptum e Constitutione Urbani VIII. „Universa“ ubi specificè recensentur dies, quibus Missa pro populo applicanda est. In hoc tamen excerpto duo festa, videlicet S. Laurentii M. et SS. Innocentium omissa extiterunt; quo factum est, ut etiam in Directorio Divini Officii pro anno currente typis evulgato, eadem duo festa non fuerint majusculis litteris impressa, prout id quoad alia suppressa festa, juvandae memoriae gratia, e mandato Nostro factum est.